
   

Agli atti 
All'Albo 

Dell’IISS “Alpi-Montale” 
 

DECRETO INCARICO DOCENTI TUTOR INTERNI PER LO SVOLGIMENTO DI PERCORSI DI 
FORMAZIONE PER IL POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE LINGUISTICHE DEGLI 

STUDENTI 
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 
linguaggi nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei 
servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU” (D.M. 65/2023) 
TITOLO DEL PROGETTO: MIGLIORA-MENTI 
CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P-34639 - CUP: E44D23003290006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in 
particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTO   il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166,  
   recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTA   la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO  la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 

compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
VISTO il D.I. n. 129/2018 - Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 
VISTO   il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per 
   la ripresa e la resilienza;  
VISTO  il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021; 
VISTO  il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 
istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la 
rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 
approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata 
 all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 
 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
 – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in 
materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche 
amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, 
commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTA la Linea di Investimento 3.1 “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 
multilinguistiche” (D.M. 65 del 12 aprile 2023); 

VISTO  il Quaderno n. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni 
per il conferimento di incarichi individuali; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola-Area Istruzione e 
Ricerca 2019-2021 del 18 gennaio 2024; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 
agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei 

 
  





   

connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 
VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce 

le modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione 
finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del 
PNRR, nonché di milestone e target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli 
ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla 
Commissione europea; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante 
«Assegnazione delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi 
per scadenze semestrali di rendicontazione»; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante 
«Procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del 
PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della 
Ragioneria Generale dello Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021 
- Indicazioni attuative»; 

VISTO   il decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito 15 settembre 2023, n. 184, recante 
«Adozione delle Linee Guida per le discipline STEM»; 

VISTE   le Linee guida per le discipline STEM, finalizzate ad introdurre nel PTOF delle 
Istituzioni scolastiche ed educative statali azioni dedicate a rafforzare nel curriculo lo 
sviluppo delle competenze matematico-scientifico-tecnologiche e digitali legate agli 
specifici campi di esperienza e l’apprendimento delle discipline STEM, anche attraverso 
metodologie didattiche innovative; 

VISTA  la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito del 24 ottobre 2023, n. 4588, con la 
quale sono state trasmesse le Linee guida per le discipline STEM ai dirigenti scolastici, 
ai docenti e a tutti gli studenti; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot. n° m_pi. AOOGAMBI. 
Registro Decreti. R. 000065, recante “Riparto delle risorse per l’investimento 3.1 
“Nuove competenze e nuovi linguaggi” “Intervento straordinario finalizzato 
realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per alunni e studenti 
finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, 
di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di 
innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere 
in termini Ministero dell’Istruzione e del Merito di approccio metodologico e di attività 
di orientamento STEM; 

VISTO l’Allegato 1 colonna Quota A - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in 
attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 
nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 

VISTO l’Allegato 1 colonna Quota B - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in 
attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 
nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 

VISTA la nota m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0132935, del 15 novembre 2023 con la 
quale il Ministro dell’Istruzione ha diramato le istruzioni operative per le “Azioni di 
potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche”; 

CONSIDERATO che il PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 –Investimento 
3.1“Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” 
l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione 
titolare; 

VISTO l’atto di concessione prot. n°32304 del 28-02-2024 che costituisce formale 
autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche 

 
  



   

amministrazioni non possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei 
compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o disciplinati da legge 
o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati; 

VISTE  le Istruzioni operative prot. n° 0132935 del 15/11/2023 adottate dall’Unità di Missione 
PNRR e in particolare il paragrafo 3, sez. le tipologie di attività di formazione e le 
opzioni semplificate di costo; 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 2022/2025 
con delibera n. 91/10 del 20.12.2023; 

VISTO il programma annuale 2024 approvato dall’Istituto in data 08/02/2024; 
VISTA  la delibera del consiglio di istituto prot. n° 108/14 del 22.04.2024; 
VISTA la determina di avvio della procedura di selezione prot. n. 11609 del 23/10/2024; 
VISTO l'avviso di selezione rivolta a figure professionali in qualità di docenti esperti e tutor 

interni, in subordine come collaborazione plurima o come lavoro autonomo/prestazione 
occasionale, per lo svolgimento di percorsi di formazione per il potenziamento delle 
competenze linguistiche degli studenti, prot. 11614 del 23.10.2024; 

VISTO il verbale prot. n. 13041 del 20.11.2024 della Commissione di valutazione all'uopo 
nominata con decreto prot. n.12920 del 19.11.2024; 

VISTA la graduatoria definitiva "TUTOR "interni per lo svolgimento di percorsi di formazione 
per il potenziamento delle competenze linguistiche degli studenti, prot. n.13831 del 
02.12.2024; 

VISTO il riscontro alla richiesta di assistenza inoltrata da questa I.S. nel quale si autorizzava lo 
svolgimento di n. 2 corsi in lingua francese livello B1;  

 
tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 
DECRETA 

Art.1 - Affidamento incarico 
Vengono affidati i seguenti incarichi: 
 

• Prof.ssa STRINGARO Rosaria  in qualità di docente interno TUTOR per lo svolgimento di 
corsi di formazione linguistica finalizzata al conseguimento di certificazione di livello B1 _LINGUA 
SPAGNOLA - n° 25 ore; 
 

• Prof.ssa CALISI Rosa  in qualità di docente interno TUTOR per lo svolgimento di corsi di 
formazione linguistica finalizzata al conseguimento di certificazione di livello B2 _LINGUA 
SPAGNOLA - n° 25 ore 
 

• Prof.ssa STRINGARO Rosaria  in qualità di docente interno TUTOR per lo svolgimento di 
corsi di formazione linguistica finalizzata al conseguimento di certificazione di livello B1 _LINGUA 
FRANCESE - n° 25 ore; 
 

• Prof.ssa CALISI Rosa  in qualità di docente interno TUTOR per lo svolgimento di corsi di 
formazione linguistica finalizzata al conseguimento di certificazione di livello B1 _LINGUA 
FRANCESE - n° 25 ore 
 

 
Art. 2 - Orario di servizio 
L’incarico affidato è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data della nomina fino 
al termine del progetto. L’incarico conferito ha efficacia esclusivamente in costanza di servizio e avrà 
decadenza immediata in conseguenza di una qualsiasi causa che dovesse intervenire ad interrompere la qualifica 
di “personale interno alla scuola”. 
In caso di decadenza verranno riconosciute e pagate le sole ore effettivamente svolte e giustificate da regolare 
Timesheet. 

 
  



   

 
 
Art. 3 - Compiti  
I compiti da svolgere sono quelli richiamati in avviso all’articolo 6 – Compiti delle figure 
professionali_TUTOR 
 
 
Art. 4 - Compenso 
Per l’incarico affidato il compenso è di 34,00euro/ora omnicomprensivi lordo stato. 
Per i docenti interni e per i docenti di altre Istituzioni Scolastiche, tale compenso è onnicomprensivo delle 
ritenute fiscali e previdenziali a carico dipendente nonché degli oneri riflessi (IRAP ed INPDAP) a carico 
dell’istituto. 
Nel caso di esperto esterno ai sensi dell’art. 7 comma 6 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165, tale compenso, da 
ritenersi sempre onnicomprensivo, sarà assoggettato alle disposizioni contenute nella normativa fiscale e 
previdenziale in relazione al regime di riferimento: 

- in caso di prestazione occasionale si applicherà IRAP (8,50%) e ritenuta d’acconto pari al 20% con 
obbligo di iscrizione alla Gestione Separata INPS, qualora dai contratti d’opera derivi un reddito 
annuo superiore a 5.000 euro, come previsto, inter alia, dalla Circolare n. 2 dell'11 marzo 2008 del 
Dipartimento della Funzione Pubblica e dall’art. 44, comma 2, del D.L. 30 settembre 2003, n. 269 
convertito in Legge 326/2003 

- applicazione dell’IVA in caso di emissione di fattura secondo la normativa vigente. 
 
Art. 5 - Nomina 
Al presente decreto seguirà immediata nomina. 
 

 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Clara Parisi 

 
  


	Per l’incarico affidato il compenso è di 34,00euro/ora omnicomprensivi lordo stato.

		2024-12-03T09:46:18+0100
	CLARA PARISI




